CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Solicita a realização de visitas ao
projeto PERISCÓPIO promovido pela
Prefeitura da cidade de Tarumã e ao
Projeto AME-PSI do distrito de Vila Maria,
ambos no Estado de São Paulo.

   Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que de acordo com o
Plano de Trabalho já aprovado nesta Comissão, sejam realizadas as visitas ao projeto
PERISCÓPIO promovido pela Prefeitura da cidade de Tarumã e ao Projeto AME-PSI no
distrito de Vila Maria, ambos no Estado de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

    O projeto “PERISCÓPIO – A COMUNIDADE ENTENDENDO AS DROGAS POR MEIO DA
EDUCAÇÃO” é uma política pública bem sucedida desenvolvida pela Prefeitura da Cidade de Tarumã, em São
Paulo. O objetivo principal é o de conscientizar a população quanto ao uso indevido de drogas lícitas ou ilícitas.
 O Ambulatório Médico de Especialidade em Psiquiatria (AME Psiquiatria) foi dimensionado para
preencher uma lacuna importante na assistência em Saúde Mental no Estado de São Paulo e está localizado no
distrito de Vila Maria.  Ambos os projetos são referências para as questões do controle e redução do consumo
de bebida alcoólica.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator